'

município de santa cruz do sul

DECRETO N° 9.068, DE 04 DE SETEMBRO DE 2013.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o da Lei n° 6.684 de 26 de
dezembro de 2012,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 1.250.445,65
(Um Milhão e Duzentos e Cinqüenta Mil, Quatrocentos e Quarenta e Cinco Reais e
Sessenta e Cinco Centavos), para reforço das dotações orçamentárias:

02.09.12.122.0007.2049

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.90.36.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA RS 6.910,00

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.16.00.00.00.00 0040.00000 - ASPS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 11.000,00

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.1.90.16.00.00.00.00 0040.00000 - ASPS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 100.000,00

02.11.10.302.0027.2093

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.90.39.00.00.00.00 0040.00000 - ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ R$ 900.000,00

02.11.10.302.0027.2208

TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.1.90.11.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL RS 50.000,00

02.12.04.482.0007.2227

MANUT. DO DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
PRODUÇÃ

3.3.90.32.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST. GRATUITA RS 19.000,00

02.12.08.244.0015.2160

MANUT. DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSIST. SOCIAL-CRAS - PI
3.3.90.30.00.00.00.00 1330.00000-PISO BÁSICO FIXO

MATERIAL DE CONSUMO R$ 25.400,00

02.12.08.244.0015.2210

SUBVENÇÕES/AUXÍLIOS A ENTIDADES ASSISTENCIAIS
3.3.50.43.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul
SUBVENÇÕES SOCIAIS RS 23.744,00

02.15.17.512.0034.2212

MANUT. DOS SERVIÇOS DE LIMP. PÚBLICA - LIXO - RESÍDUOS DOM
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ RS 30 514,65

02.15.17.512.0034.2213

MANUT. DOS SERVIÇOS DE LIMP. PÚBLICA - LIXO DESTINAÇÃO FIN
3.3.90.39.00.00.00.00 0001,00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ RS 41.158,50

02.15.17.512.0034.2214

MANUT. DOS SERVIÇOS DE LIMP. PÚBLICA - LIXO - TRANSPORTE
3.3.90.39.00.00.00.00 0001,00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PJ RS 41.158,50

02.15.18.122.0007.2180

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E SANEAME

3.3.90.30.00.00.00.00 0001,00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO RS 1.560,00

TOTAL R$ 1.250.445,65

Art.2° Servirá de recurso ao crédito aberto pelo Art. 1o a redução das dotações
orçamentárias:

02.03.28.846.0000.3001

PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS CÍVEIS, RPVS (REQUIS. PEQUENO VAL
3.1.90.91.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

SENTENÇAS JUDICIAIS RS 100.000,00

02.04.04.121.0007.2024

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE PLANEJAM. E COORDENAÇÃO
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL RS 34.000,00

02.04.04.482.0007.2224

MANUT. ATIV. DO DEPARTAM. DE EXECUÇÃO DO PROGR. ATEND. HA
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL RS 90.000,00

02.04.04.482.0007.2224

MANUT. ATIV. DO DEPARTAM. DE EXECUÇÃO DO PROGR. ATEND. HA
3.1.90.13.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRIGAÇÕES PATRONAIS RS 87.000,00

02.05.04.122.0007.2028

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL RS 100.000,00

02.05.04.122.0007.2028

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.13.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRIGAÇÕES PATRONAIS RS 100.000,00

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

02.05.04.122.0007.2028

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.46.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LíVRE

AUXILIO-ALIMENTACAO RS 100.000,00

02.06.28.843.0000.3007

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA
4.6.90.71.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO R$ 112.831,65

02.09.12.122.0007.2049

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.90.14.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL R$ 2.950,00

02.09.12.122.0007.2049

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.90.33.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 340,00

02.09.12.122.0007.2049

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.90.92.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES RS 870,00

02.09.13.391.0024.1037

IMPLANTAÇÃO DO MUSEU RURAL EM LINHA SANTA CRUZ - MUNICÍPIO
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 2.750,00

02.11.10.302.0027.2208

TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL
3.3.90.39.00.00.00.00 4590.00000-TETO FINANCEIRO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ RS 50.000,00

02.12.08.122.0007.2135

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.90.04.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO RS 400.000,00

02.12.08.243.0014.2143

MANUT. DOS CENTROS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIM. DE VÍNCULO
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO RS 23.744,00

02.12.08.244.0015.2160

MANUT. DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSIST. SOCIAL-CRAS - PI
3.3.50.43.00.00.00.00 1330.00000-PISO BÁSICO FIXO

SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 25.400,00

02.12.16.482.0025.2229

PROTOCOLO DE AÇÃO CONJUNTA COM A SUSEPE
3.3.30.41.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

www.santacruz.rs.gov.br

KJMKK&K SANTA CRUZDO SUL R$ 190000Q
02.15.18.122.0007.2180

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E SANEAME

3.1.90.94.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS RS 1.560.00

TOTAL R$ 1.250.445,65

Art. 3o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 04 de seter/i ê 2*013.

Retaistre-se, publique-se^e cumpra-se

IJJJIJSI^^
Eddrhilson Cunha Seveu

Secretário Municipal de Administração e Comunicação Social

Telm©<rosé Kjrst
Prefeito Municiéal

www.santacruz.rs.gov.br